ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền Kết luận

số 70-KL/TW của Bộ Chính trị

Hà Quảng, ngày   tháng 02 năm 2021

                         Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Hợp tác xã trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 56/STTTT -TTBCXB ngày 14 tháng 01 năm 2021 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (Sau đây viết là Kết luận số 70-

KL/TW).

Để triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW trên địa bàn toàn

huyện.  UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các

xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cả về nhận thức và hành động

nhằm nâng cao hơn nữa trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt

trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ Đảng viên và các tầng lớp nhân

dân về bản chất của kinh tế tập thể, hợp tác xã kiểu mới trong xây dựng và phát

triển đất nước; ý nghĩa tầm quan trọng về việc tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng

cao hiệu quả kinh tế tập thể, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết

Trung ương 5 khóa IX.

- Tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, của Trung ương về phát triển kinh tế

tập thể.

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung

ương 5 khóa IX và Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị, gắn với phát triển

Kinh tế - Xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an ninh,

trật tự, an toàn xã hội; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, cấp ủy đảng,

chính quyền địa phương và vai trò nòng cốt của hệ thống hợp tác xã trong phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; các kết quả nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn

về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

2

- Tuyên truyền các mô hình hợp tác xã kiểu mới, hợp tác xã sản xuất, kinh

doanh gắn với chuỗi giá trị sản phẩm thương hiệu, chủ lực tại địa phương; cách làm

hay, điển hình tiên tiến; tuyên truyền kinh nghiệm, giải pháp phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã trên trong huyện và trong tỉnh.

2. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn; Hợp tác xã hoạt động trên địa bàn huyện kịp thời phổ biến, quán triệt,

tuyên truyền và tổ chức thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp ủy, tổ chức đảng, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp, vai trò của Mặt trận tổ quốc, các đoàn

thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên nhân dân và các

đơn vị thực hiện giải pháp đổi mới, phát triển nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể,

góp phần hoàn thiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng nông

thôn mới, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Căn cứ vào tình hình cụ thể các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động

tuyên truyền phù hợp, linh hoạt.

-  Tổ chức sơ kết, tổng kết, kỷ niệm, gặp mặt, tôn vinh điển hình tiên tiến, tập

thể tiêu biểu đã có nhiều đóng góp trong sản xuất kinh doanh, xây dựng hợp tác xã,

phát triển kinh tế tập thể, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo băng rôn, khẩu hiệu,

pa nô ở các khu trung tâm, tuyến đường, các cơ quan, công sở...

3. Đề nghị Ban tuyên giáo Huyện ủy

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị, Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các đoàn

thể chính trị xã hội hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở

xây dựng kế hoạch tuyên truyền miệng theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung

tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm trạng cán bộ, đảng

viên và tầng lớp nhân dân trong quá trình triển khai, tuyên truyền ….

4. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị tham mưu cho cấp ủy

tổ chức các hoạt động tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX và Kết luận

số 70-KL/TW của Bộ Chính trị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp trong bối

cảnh dịch Covid-19.

3

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến, học tập, quán triệt thông qua các hội nghị,

sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm các buổi

sinh hoạt Chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, khu dân cư…nhằm góp

phần xây dựng hợp tác xã, phát triển kinh tế tập thể, đóng góp vào sự phát triển

kinh tế - xã hội của huyện.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, chương trình hành động của Chính phủ, nghị quyết của cấp ủy Đảng, chính

quyền địa phương về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

- Phối hợp với các cơ quan quản lý chặt chẽ hoạt động thông tin, tuyên truyền

và phát hiện, xử lý các vi phạm đăng tải, phát tán thông tin, quan điểm sai trái,

thông tin sai lệch xuyên tạc về kinh tế tập thể, hợp tác xã.

6. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW trên hệ

thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện và đài truyền thanh cấp xã, như sau:

- Tuyên truyền Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương

5 khóa IX, Kết luận số 70-KL/TW và Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020

của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 70-

KL/TW; vai trò của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong phát triển kinh tế xã hội, xóa

đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm, an sinh, an ninh trật tự, an

toàn xã hội; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, cấp ủy Đảng, chính

quyền địa phương và vai trò nòng cốt của hợp tác xã trong phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã; các kết quả nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn về phát triển kinh

tế tập thể, hợp tác xã.

- Tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đăng tải các tin, bài..,

tuyên truyền, phản ánh tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung

ương 5 khóa IX và Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị, vai trò kinh tế tập thể,

hợp tác xã kiểu mới trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, các

nhiệm vụ và giải pháp về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế

tập thể; đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên

hệ thống báo chí, website, phát thanh, truyền hình...

7. Hợp tác xã trên địa bàn huyện

- Tích cực tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên

và Nhân dân về bản chất của kinh tế tập thể, hợp tác xã, nhất là về hợp tác xã kiểu

mới; tạo điều kiện thành lập thêm các hợp tác xã, tổ hợp tác.

4

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, hoàn chỉnh cơ chế chính

sách theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX và Kết luận số 70-KL/TW

của Bộ Chính trị góp phần đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập

thể tại địa phương.

- Nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khuyến khích tạo điều kiện giúp các

hợp tác xã, tổ hợp tác chủ động vươn lên, từng bước khắc phục những hạn chế, yếu

kém. Tăng cường công tác vận động, tư vấn, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã.

Trên đây là Công văn tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW

ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, các xã, Thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,VHTT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

		2021-02-01T16:10:39+0700

		2021-02-01T16:37:40+0700

		2021-02-01T16:37:40+0700

		2021-02-01T16:37:40+0700